Huic nostrae logicae factorum catenationi adversatur quodammodo *Relatio* adserens quod « adaucta sodalitate et propagata » celebravit Neapoli capitulum generale anno 1733, in quo designatus est magister generalis D. Vincentius Mannarini, auctus duobus consultoribus, atque delecti sunt tres alii pro singulis domibus (opinione nostra adhuc condendis!) rectores. Existimamus agi simpliciter de errore materiali et legendum esse annum 1735 vel 1738. In nostri iudicii confirmationem approximat ipse D. Vincentius Mannarini, qui die 25 ianuarii an. 1739 coram notario declaravit se dumtaxat ex consilio Ven. lis Ludovici Fiorillo O. Pr. suscepisse in Congregatione officium magistri generalis atque acceptasse regulas ab eodem eximio dominicano sibi traditas (39).

Nisi quod praefatae testificationi D. Vincentii Mannarini super regulis a P. e Fiorillo exceptis contradicere videtur *Relatio*, quae expresse tenet sodales capitulares, an. 1733 Neapoli congregatos, utpote heredes atque imitatores P. is Fragiorgi et Instituti loylei, recepisse constitutiones Societatis Iesu, utique « temporisationi paululum accommodatas ». Discrimen opinionum conciliant nonnulli ex eo quod alter (Fiorillo) Regulas, alter vero (Fragiorgi)

(39) « Io Padre Vincenzo Mannarini, Superiore attuale delle dette Congregazioni, testifico ancora che il sud° P. Ludovico è stato Direttore delle nostre Congregazioni di Teano e di Faicco [Faicchio], ed aver ricevute le Regole dal detto Padre, ed anche son stato assunto a detto officio di Superiore per volontà del Padre Lodovico, e così è noto: e ritrovandoci in Napoli oggi li 25 gennaio 1739 abbiamo scritto la presente [Adest fides notarii D. Caietani Francese]. G. D. GRAMAGNA, *Vita del P. Lodovico Fiorillo*, Napoli 1741, 229. In eodem volumine (p. 222-227) declarat can. D. Ioannes Dominicus de Masellis, olim inclinis ad adhaerendum S. Alfonso, mox sacramentinis temporarie adscriptus suadente P. Fiorillo. Vide infra, nota 60.

constitutiones subministraverit: nisi credere malueris insignem dominicanum, in consultationem adlectum, suasisse potissimum normas pro vita sodalium domestica, consuluisse autem vel confirmasse ignatianam studiorum rationem theanensibus magistris. Ceterum Congregationis statuta in manus nostras redibunt, cum tractabimus de negotiatione ann. 1746-1747 protracta coram Cappellano Maiore, ut denuo in unum codicem confluerent Regulae utriusque Congregationis, scilicet alfonsianae SS.mi Salvatoris, mannanianae SS.mi Sacramenti.

Interea et per transennam connotabimus duo: primum, quod *Relatione* duce primitivum Rendarum collegium seu eremitorium perrexit viam suam, avulsum a renata Congregatione Theanensi, cuius continua simulque modesta diffusio, pluribus quoque infensa, sublineatur in fine documenti, adductis nominatim domibus et clarioribus Instituti membris; secundo, quod pleno iure Ven.lis Maria Caelestis Crostarosa, Fodiam (Foggia) an. 1738 adiens ibidem conditura sedem Congregationis femineae SS.mi Salvatoris, in sua *Autobiographia* gavisa est de progressu utriusque viro- rum Congregationis, partim suscitatae ex suis Scalensibus revelationibus. Idcirco a suo adventu an. 1738 usque ad obitum an. 1755 Ven.lis Fundatrix, data occasione, multiplicavit amicitiae signa cum utriusque Instituti viris insignioribus: S. Alfonso, S. Gerardo Maiella, D. Vincentio Mannarini, D. Ioanne B. De Donato.

5. - *Relationis Theanensis auctor, momentum historicum ac textus infrascriptus.*

1. - Quibus expositis reliquum est ut cetera *Relationis* adiuncta summatim perpendamus. Quoad eiusdem auctorem distinguendum est, prout in eadem insinuat, inter notitiarum praecedentium consutorem et primigenium documentorem collectorem. Consutor sive compiler *Relationis* exstitit an. 1753 canonicus D. Ioannes B. De Quattro (40): is, disciplinis historicis colendis plus minusve deditus atque an. 1753 in lustrandis ecclesiis locisque piis convisitator Rev.mi D. Domici Giordano, episcopi Theanensis, perennavit conspicuo volumine manuscripto non solum aedificiorum sacrorum statum internum externumque, qualem in sancta visitatione oculis percepit, verum etiam ipsorum originem atque evolutionem historicam, acervatis hunc in finem documentis

(40) Praeter argumenta intrinseca nos inducit, ad illius agnoscendam litterariam paternitatem, sponsor localis Rev.dus can. D. Arminius de Monaco, quem honore debito citamus in nota sequenti.

originalibus vel transumptis, quae voluminis praecipui *Appendicem* documentariam separatim constituebant. *Appendix* ista, unico aut multiplici volumine congesta, misere periit cum locuplete archivo Curiae episcopalis, die 6 octobris an. 1943 inter flammam incursionis aëreae bellicae a liberatoribus (!) peractae.

In casu nostro compiler D. Ioannes B. De Quattro protestatur semel atque iterum in *Relatione* se affirmationes suas atque factorum narrationem mutuatum fuisse ex documentis in *Appendice* insertis: quamobrem, pro eventibus Congregationis SS.mi Sacramenti, huic Sodalitati eiusque coaevo superiori D. Ioanni B. De Donato mandanda videtur responsabilitas collectionis documentariae exhibitae canonico compileri. Utrum autem ipse D. Ioannes B. De Donato fuerit propria manu documentorum auctor, vel aliena usus, definire nequimus: inspirationem suam censemus indubiam, cum illius facta personalia, tum Rendis, tum Scallae Theanive revelantur; aliter fortasse iudicabimus, dum exhibetur ille animo dimissus, anceps ac timidus post P. is Fragiorgi obitum. Quod autem in *Relatione* prae laudatus D. Ioannes B. De Donato tenet quodammodo primas partes, secundas vero D. Vincentius Mannarini, idtribuendum manet respectivo (saltem usque ad tempus *Relationis*) activitatis campo, Theanensi pro De Donato, Lucerino pro Mannarini.

2. - Ex dictis fluit *Relationis* meritum seu momentum intra leges historiae. In substantialibus siquidem adsertis auctor praebet dignus fide et adhaesione: in secundariis vero haud ostenditur immunis ab erroribus, sive ob temporis distantiam, sive ob personales narrantis propensiones. Ad haec, haud raro desideratur strictior factis adhaesio chronologica, satis habens chronista nobis sub oculos ponere nomen vel numerum domorum, quin simul adfigat annum et adiuncta inaugurationis: unde supra vertimus vitio illius quod confunderet intervallum temporis actum inter initium et terminum foundationis Tramontii ac consequenter anticiparet inchoationem foundationum Luciti et Luceriae.